
 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Caicó 

 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 3417-1531 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número Mês Ano 

04 Abril 2018 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br


 

2 

 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Temer 

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Rossieli Soares da Silva 

 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 

TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 

 
 

REITOR DO IFRN 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 
 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO IFRN 

Alexandro Diógenes Barreto 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

Coordenação de Gestão de Pessoas 



 

3 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN – CAMPUS 

CAICÓ 

 
 DIRETOR GERAL 

Alexandro Diógenes Barreto 

 

DIRETOR ACADÊMICO  

Ricardo Rodrigues da Silva 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Samir de Carvalho Costa 

 

CHEFE DE GABINETE 

Leila Karyne Torres da Costa 

 

COORDENADOR DE  

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

- 

COORDENADORA DE 

ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Gladson José de Azevedo 

 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Marcos Batista de Souza 

 

COORDENADOR DE EXTENSÃO 

Simone Carla Pereira da Silva 

 

COORDENADORA DE FINANÇAS 

E CONTRATOS 

Maria das Vitórias de Macedo Azevedo 

 

COORDENADORA DE GESTÃO 

DE PESSOAS 

Ana Paula Dantas Ferreira 

 

COORDENADOR DE 

LABORATÓRIOS 

Adair Divino Silva Badaró 

 

COORDENADOR DE MATERIAL 

E PATRIMÔNIO 

Samuel Santos Simões 

 

 

COORDENADOR DE 

MULTIMEIOS 

- 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Max Miller da Silveira 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Ary Torres de Araújo Neto 

 

COORDENADOR DE 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Tiago de Lima Wanderley 

 

SECRETÁRIO ACADÊMICO 

Cleiton da Silva Medeiros 

 

COORDENADORA DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL E 

EVENTOS 

Maria do Socorro de Oliveira Souza 



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 86/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   2 de abril de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro
de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº  23037.000244.2018-16, de 1º de março de 2018,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, do posicionamento no Nível de Capacitação I para o
posicionamento no Nível de Capacitação II, do Nível de Classificação “D”, ao servidor Gladson José de Azevedo, Matrícula SIAPE nº
1119560, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste
Campus, de acordo com o que consta nos §§ 1º e 3º do art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei nº.
11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular nº. 006/2005/MEC/SE/ SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica nº.
004/2005/CGGP/SAA/MEC, de 09/06/05; e, ainda, com base no Decreto nº. 5.824/2006, tendo em vista a apresentação dos certificados
de conclusão dos cursos de “Aperfeiçoamento para servidores públicos federais” oferecido pelo Instituto Federal do Rio Grande do
Norte-IFRN, "Comunicação Assertiva" oferecido pela TECHNOGEST, "III Seminário de Boas Práticas Administrativas" oferecido pela
UFERSA e "Deveres, proibições e responsabilidades do servidor público federal" oferecido pelo Instituto Legislativo Brasileiro - ILB, com
carga-horária excedente de 4 (quatro) horas.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 02/04/2018 14:20:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/04/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

20354
d519b76639



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 87/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   2 de abril de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro
de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23139.000302.2018-55, de 22 de fevereiro de 2018,

R E S O L V E:

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 22 de fevereiro de 2018, a incorporação do Incentivo à Qualificação no percentual de
30% ao vencimento do servidor JOÃO VICTOR ALVES FEITOZA, Matrícula SIAPE nº. 1705284, ocupante do cargo de Técnico de
Laboratório, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei
nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº.
11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 de
dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, tendo em vista a apresentação do diploma de conclusão do
Curso de Especialização em Ensino de Matemática para o Ensino Médio, oferecido pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Norte-IFRN.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 02/04/2018 14:20:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/04/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

20349
0233dcf26c



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 88/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   2 de abril de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000576.2018-44 , de 2 de abril de 2018,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro permanente desta Instituição, para
compor a Comissão Permanente de Avaliação de Bens Móveis e Imóveis deste Campus, tendo em vista a
necessidade de realização de processo de desfazimento de bens, conforme preconiza o Art. 19, do Decreto
99.658/90.

SERVIDOR MAT. SIAPE REPRESENTAÇÃO
ARY TORRES DE ARAUJO NETO 1836860 PRESIDENTE
LUIZ HENRIQUE PEREIRA DA SILVA 2417655 MEMBRO
ADAIR DIVINO SILVA BADARÓ 2265824 MEMBRO

II – REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº 307/2017-DG/CA-IFRN, de 4 de outubro de 2017.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 02/04/2018 14:21:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/04/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

20336
ae7263a2bc



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 89/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   2 de abril de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada
no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000508.2018-85, de 21 de março de 2018,

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor Alessandro Vinícius Pereira Rolim de Araújo, Matrícula SIAPE n° 1830990, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, na Diretoria
Acadêmica deste Campus, de 7 de novembro de 2017 a 9 de janeiro de 2018, conforme TABELA 01, e a partir de 10 de janeiro de 2018,
conforme TABELA 02, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo:

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES NO(S)
AMBIENTE(S) DE TRABALHO LOCAL DE TRABALHO TEMPO MENSAL

(HORAS AULA)
TABELA 01

Preparação de aulas práticas de laboratório Laboratório de Eletro-Eletrônica e
Laboratório de Instalações Elétricas 10,10h

Aulas práticas de laboratório Laboratório de Eletro-Eletrônica e
Laboratório de Instalações Elétricas 10,10h

Aulas práticas de laboratório em Centros
de Aprendizagem

Laboratório de Eletro-Eletrônica e
Laboratório de Instalações Elétricas 6,38h

TABELA 02
Preparação de aulas práticas de laboratório Laboratório de Eletro-Eletrônica 10,84h

Aulas práticas de laboratório Laboratório de Eletro-Eletrônica 10,84h
Aulas práticas de laboratório em Centros

de Aprendizagem Laboratório de Eletro-Eletrônica 6,38h

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 02/04/2018 18:40:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/04/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

20495
7027ff9460





Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 90/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   3 de abril de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no
Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000381.2018-02 , de 5 de março de 2018, e

CONSIDERANDO, ainda, o disposto no Art. 87 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

I - CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, durante o período de 1 a 30 de junho de 2018, à servidora Débora Suzane de
Araújo Faria, Matrícula SIAPE nº 1374554, ocupante do cargo de Pedagogo, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,
lotada neste Campus, para que a servidora possa realizar o curso Trabalhando com Deficientes Auditivos.

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 30 de junho de 2018.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 03/04/2018 18:43:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/04/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

20816
b2a9b26b57



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 91/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   3 de abril de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada
no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000579.2018-88, de 2 de abril de 2017,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria no 85/2018-DG/CA/RE/IFRN, de 28 de março de 2018, que concedeu Licença para Capacitação ao servidor
Marcos Batista de Souza, Matrícula SIAPE nº 1705213, de forma que onde se lê

" durante o período de 3 de maio de 2018 a 1º de junho de 2018..."

Leia-se

" durante o período de 17 de maio de 2018 a 15 de junho de 2018..."

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 03/04/2018 22:06:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/04/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

20823
74b7616a21



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 92/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   4 de abril de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000528.2018-56, de 23 de março de 2018,

R E S O L V E:

REVOGAR, a contar de 22 de março de 2018, os efeitos da Portaria nº 145/2014-DG/CA, de 5 de junho de 2014,
que autorizou o afastamento da servidora MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº. 1721622, ocupante
do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste
Instituto Federal, lotada no Campus Caicó.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 04/04/2018 18:28:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/04/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

21241
8333afd148



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 93/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   4 de abril de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000583.2018-46, de 3 de abril de 2018,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR os gestores, docentes e técnico-administrativos abaixo relacionados, para compor a Comissão de
Avaliação de PPC FIC do IFRN–Campus Caicó.

NOME MATRÍCULA REPRESENTAÇÃO
RICARDO RODRIGUES DA SILVA 1782507 DIRETOR ACADÊMICO
JONAS DAMASCENO BATISTA DE ARAÚJO 2145527 COORD. DE CURSO
ALESSANDRO VINÍCIUS PEREIRA ROLIM DE ARAÚJO 1830990 COORD. DE CURSO
RHODRIGGO MENDES VIRGINIO 1088356 COORD. DE CURSO
JOSÉ HENRIQUE BATISTA LIMA 1694728 COORD. DE CURSO
EDSON CAETANO BOTTINI 1688264 COORD. DE CURSO
MAX MILLER DA SILVEIRA 1935921 COORD. DE PESQUISA
SIMONE CARLA PEREIRA DA SILVA 1965500 COORD. DE EXTENSÃO
DAMIÃO PAULO DA SILVA FILHO 1645707 COORD. DE EAD
DÉBORA SUZANE DE ARAÚJO FARIA 1374554 PEDAGOGA
SUELY SOARES DA NÓBREGA 1694426 TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

II – REVOGAR a Portaria nº 234/2017-DG/CA, emitida em 14 de julho de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 04/04/2018 18:29:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/04/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

21235
eb42c4f63f





Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 94/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   5 de abril de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada
no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000610.2018-81, de 5 de abril de 2018,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotadas no Campus Caicó,
para fiscalizarem o contrato e seus respectivos termos aditivos conforme especificado no quadro a seguir.

SERVIDOR
CPF/

MATRICULA
CONTRATO

Nº VIGÊNCIA Nº DO
CRONOG.

NOME DA
EMPRESA

TITULAR Talyana Gentil
Dias

007.940.684-
05

Mat.:
2151240

109/2016
05/04/2018

a
14/08/2018

04/2016
LÍVIA KAROL

OLIVEIRA DOS
SANTOS ME.

22.376.235/0001-15
SUBSTITUTO

Daniela Keller
Menezes
Emídio

909.626.641-
20

Mat.:
2152373

109/2016
05/04/2018

a
14/08/2018

04/2016

II - REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº 211/2016-DG/CA, de 22 de agosto de 2016.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 05/04/2018 16:30:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/04/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

21340
a67366dc41



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 95/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   6 de abril de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada
no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000059.2018-75, de 15 de janeiro de 2018,

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor José Ribamar Gomes da Silva Júnior, Matrícula SIAPE n° 3072547, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, na Diretoria Acadêmica deste
Campus, desde 19 de fevereiro de 2018, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo.

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES NO(S)
AMBIENTE(S) DE TRABALHO LOCAL DE TRABALHO TEMPO MENSAL

(HORAS AULA)

Disciplina de Medidas Elétricas

Aulas práticas de laboratório, com
utilização de instrumentos de medição

elétrica e montagem de circuitos utilizando
fontes DC e AC.

Laboratório de Eletrônica 3h

Disciplina de Eletricidade Instrumental

Aulas práticas de laboratório, com
utilização de instrumentos de medição

elétrica e montagem de circuitos utilizando
fontes DC e AC.

Laboratório de Eletrônica 3h

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 06/04/2018 15:10:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/04/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

21834
7d8ed329ea



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 96/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   6 de abril de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000621.2018-61, de 6 de abril de 2018,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para compor o Comitê de Pesquisa do Campus Caicó.

NOME MATRÍCULA REPRESENTAÇÃO
MAX MILLER DA SILVEIRA 1935921 COORD. DE PESQUISA E INOVAÇÃO
MIRELLY KAROLINNY DE MELO MEIRELES 1734433 DOCENTE
DANIEL ENOS CAVALCANTI RODRIGUES DE MACEDO 1238084 DOCENTE
RUBENS CAPISTRANO DE ARAÚJO 1857698 DOCENTE
ROMERITO CAMPOS DE ANDRADE 1047828 DOCENTE    
JOÃO GOMES DA ROCHA 3008921 DOCENTE    

II – DETERMINAR que a vigência desta Portaria tenha validade de 1 (um) ano.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 06/04/2018 15:11:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/04/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

21824
3ab2e2cb5f



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 97/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   6 de abril de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada
no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000622.2018-13, de 6 de abril de 2018,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 19 de maio de 2018, da Classe “D-03” para a Classe
“D-04”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 19 de novembro de 2016 a 18 de maio
de 2018, à servidora ALCIONE SAYONARA DE ARAÚJO, Matrícula SIAPE nº 2072657, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição, lotada neste Campus, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº
8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23
de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 06/04/2018 15:11:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/04/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

21819
42a47402fa



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 98/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   9 de abril de 2018

                     O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30
de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

CONSIDERANDO
                        o que consta no Processo nº. 23139.000555.2018-29, de 28 de março de 2018,

                        R E S O L V E:

                        I – DAR BAIXA do bem patrimonial deste Instituto Federal, Campus Caicó, constante do processo
supracitado, cujo número de inventário é 240003.                      

                        II – A BAIXA do material mencionado importa na quantia de R$ 47.325,96 (quarenta e sete mil,
trezentos e vinte e cinco reais e noventa e seis centavos).

                        DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
                        CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 09/04/2018 11:47:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/04/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

22051
7e346deecd



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 99/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   10 de abril de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada
no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000649.2018-06, de 10 de abril o de 2018,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, da Classe “D-07” para a Classe “D-08”, referente ao interstício de 18 (dezoito)
meses, correspondente ao período de avaliação de 1º de novembro de 2016 a 30 de abril de 2018, ao servidor SAMIR DE CARVALHO
COSTA, Matrícula SIAPE nº 1583768, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22
de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de
julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 10/04/2018 18:17:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/04/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

22598
d0a00251fe



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 100/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   10 de abril de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000660.2018-68, de 10 de abril de 2018,
R E S O L V E:

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor o Núcleo de Apoio às Pessoas com
Necessidades Educacionais Específicas - NAPNE, no âmbito do Campus Caicó.

NOME MATRÍCULA REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO

DÉBORA SUZANE DE ARAÚJO FARIA 1374554 TAE - PEDAGOGA COORDENADORA
TITULAR

MARIA DAS VITÓRIAS DANTAS DE GÓIS 1956341 TAE -ADMINSTRATIVO COORD. SUPLENTE
ELAINE CAROLINE DE MACEDO 2155230 TAE - PSICÓLOGA SECRETÁRIA
MARIA DAS DORES DA ROCHA MEDEIROS 1836728 TAE - BIBLIOTECÁRIA SECRETÁRIA SUPLENTE
ANA LARISSA DA SILVEIRA 2043886 ASSISTENTE SOCIAL TITULAR
MARA REGINA ALVES DA COSTA FARIAS 2408236 ASSISTENTE SOCIAL VOLUNTÁRIO
JOSECLEBIO DA FONSECA LUCENA 1691794 DOCENTE TITULAR
RAIMUNDO FÁBIO DA SILVA 1233380 DOCENTE VOLUNTÁRIO
CAMILA GOULART DE CAMPOS 1322969 DOCENTE VOLUNTÁRIO
JOÃO PAULO DOS SANTOS 20161100070022 DISCENTE VOLUNTÁRIO
JOÃO BATISTA LUCENA 20181106010036 DISCENTE VOLUNTÁRIO
GISONALDO ARCANJO DE SOUZA - COMUNIDADE EXTERNA TITULAR
MARIA ANTONIA REGO DE FREITAS 2385438 ODONTÓLOGA VOLUNTÁRIO

II – TORNAR SEM EFEITO a Portaria 327/2017-DG/CA, emitida em 1º de novembro de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 10/04/2018 18:18:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/04/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

22476
5bda69fd75





Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 101/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   11 de abril de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada
no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000649.2018-06, de 10 de abril de 2018,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria no 99/2018-DG/CA/RE/IFRN, de 10 de abril de 2018, que a progressão funcional por mérito ao servidor SAMIR
DE CARVALHO COSTA, Matrícula SIAPE nº. 1583768, de forma que onde se lê

"CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, da Classe “D-07” para a Classe “D-08” [...]"

Leia-se

"CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 1º de maio de 2018, da Classe “D-07” para a Classe
“D-08” [...]"

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 11/04/2018 18:24:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/04/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

22910
66eb97898a



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 102/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   12 de abril de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000399.2018-04, de 7 de março de 2018, 

R E S O L V E:

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 19 de fevereiro de 2018, para fins de percepção, a incorporação da Retribuição
por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao vencimento base do servidor Djair Paulino dos Santos,
Matrícula SIAPE nº. 3008782, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente
ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, tendo em vista a titulação de Mestrado somada
ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-III.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 12/04/2018 16:03:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/04/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

22962
420895fb90



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 103/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   17 de abril de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada
no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000508.2018-85, 21 de março de 2018,

CONSIDERANDO, ainda, o teor do inciso II do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, combinado com o Decreto
97.458/1989,

R E S O L V E:

CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo identificado, conforme quadro
demonstrativo a seguir:

Servidor Alessandro Vinicius Pereira Rolim de Araujo
Matrícula 1830990
Lotação Campus Caicó
Processo 23139.000508.2018-85
Código do Laudo SIAPENET: 2018001357
Portaria de Localização de Exercício: 89/2018 - DG/CA/RE/IFRN
Percentual 10%
Data da Vigência: 08/11/2017

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Ricardo Rodrigues da Silva, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/CA, em 17/04/2018 10:22:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/04/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

24001
97f4c7bb6f



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 104/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   17 de abril de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000660.2018-68, de 10 de abril de 2018,
R E S O L V E:

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor o Núcleo de Apoio às Pessoas com
Necessidades Educacionais Específicas - NAPNE, no âmbito do Campus Caicó.

NOME MATRÍCULA REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO

DÉBORA SUZANE DE ARAÚJO FARIA 1374554 TAE - PEDAGOGA COORDENADORA
TITULAR

MARIA DAS VITÓRIAS DANTAS DE GÓIS 1956341 TAE -ADMINSTRATIVO COORD. SUPLENTE
ELAINE CAROLINE DE MACEDO 2155230 TAE - PSICÓLOGA SECRETÁRIA
MARIA DAS DORES DA ROCHA MEDEIROS 1836728 TAE - BIBLIOTECÁRIA SECRETÁRIA SUPLENTE
ANA LARISSA DA SILVEIRA 2043886 ASSISTENTE SOCIAL TITULAR
MARA REGINA ALVES DA COSTA FARIAS 2408236 ASSISTENTE SOCIAL VOLUNTÁRIO
JOSECLEBIO DA FONSECA LUCENA 1691794 DOCENTE TITULAR
RAIMUNDO FÁBIO DA SILVA 1233380 DOCENTE VOLUNTÁRIO
CAMILA GOULART DE CAMPOS 1322969 DOCENTE VOLUNTÁRIO
JOÃO PAULO DOS SANTOS 20161100070022 DISCENTE TITULAR
JOÃO BATISTA LUCENA 20181106010036 DISCENTE VOLUNTÁRIO
GISONALDO ARCANJO DE SOUZA - COMUNIDADE EXTERNA TITULAR
MARIA ANTONIA REGO DE FREITAS 2385438 ODONTÓLOGA VOLUNTÁRIO

II – TORNAR SEM EFEITO a Portaria 100/2018-DG/CA, emitida em 10 de abril de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Ricardo Rodrigues da Silva, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/CA, em 17/04/2018 15:40:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/04/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

23985
e85aa65247



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 105/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   23 de abril de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada
no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000059.2018-75, de 15 de janeiro de 2018,

CONSIDERANDO, ainda, o teor do inciso II do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, combinado com o Decreto
97.458/1989,

R E S O L V E:

CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo identificado, conforme quadro
demonstrativo a seguir:

Servidor José Ribamar Gomes da Silva Júnior
Matrícula 3072547
Lotação Campus Caicó
Processo 23139.000059.2018-75
Código do Laudo SIAPENET: 2014003637
Portaria de Localização de Exercício: 95/2018-DG/CA
Percentual 10%
Data da Vigência: 19/02/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 23/04/2018 14:49:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/04/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

25456
dfd008f491



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 106/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   24 de abril de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000741.2018-6 , de 20 de abril de 2018,
R E S O L V E:

I – DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente deste Instituto Federal,
para compor a Comissão de Promoção à Saúde e Qualidade de Vida no Trabalho no âmbito do IFRN – Campus
Caicó (Ano 2018).

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO/SETOR CONDIÇÃO
1965500 SIMONE CARLA PEREIRA DA SILVA AUX. EM ADMINISTRAÇÃO/COEX COORDENADORA GERAL

2072657 ALCIONE SAYONARA DE ARAÚJO ASSIST. EM
ADMINISTRAÇÃO/COGPE COORDENADORA SUPLENTE

1975528 ANA PAULA DANTAS FERREIRA ASSIST. EM
ADMINISTRAÇÃO/COGPE FINANÇAS

2138986 ELANIA HORTINS DANTAS ASSIST. EM
ADMINISTRAÇÃO/DIAD FINANÇAS

2155230 ELAINE CAROLINE DE MACEDO PSICÓLOGOA/COAES EIXO SAÚDE INTEGRAL
2133235 HUDSON PABLO DE OLIVEIRA BEZERRA DOCENTE/DIAC EIXO ESTILO DE VIDA
1956341 MARIA DAS VITORIAS DANTAS DE GOIS AUX. EM ADMINISTRAÇÃO/GABIN EIXO POLÍTICA ORGANIZACIONAL

2052482 LEILA KARYNE TORRES DA COSTA ASSIST. EM
ADMINISTRAÇÃO/GABIN EVENTOS

1888388 MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA
SOUZA

ASSIST. EM
ADMINISTRAÇÃO/COCSEV COMUNICAÇÃO

II – REVOGAR a Portaria nº 117/2017, emitida em 22 de março de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 24/04/2018 19:44:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/04/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

25751
df2be44a5c



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 107/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   26 de abril de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000773.2018-63 , de 26 de abril de 2018,
R E S O L V E:

I – DESIGNAR, para compor o Conselho Escolar deste Campus, nos termos do disposto no Art. 5º do
Regimento Geral do IFRN, para o mandato 2018-2020, os membros relacionados a seguir.

REPRESENTAÇÃO TITULAR SUPLENTE
PRESIDENTE ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO SUBSTITUTO LEGAL DO TITULAR

DIRIGENTE DA
ADMINISTRAÇÃO

RICARDO RODRIGUES DA SILVA CLEITON DA SILVA MEDEIROS
SAMIR DE CARVALHO COSTA MARIA DAS VITORIAS DE MACEDO AZEVEDO

CORPO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO

SUELY SOARES DA NÓBREGA DÉBORA SUZANE DE ARAÚJO FARIA
ELAINE CAROLINE DE MACEDO MARA REGINA ALVES DA COSTA FARIAS

CORPO
DOCENTE

LUCIANE SOARES ALMEIDA JOSE CARLOS VIEIRA DE SOUZA
ALEXSANDRA FERNANDES DE QUEIROZ TATIANA RIBEIRO FERREIRA

CORPO
DISCENTE

GABRIEL DE FIGUEIREDO BEZERRA COSTA DALYANE VITÓRIA SILVA DE FRANÇA
JOSÉ EDIVAN DANTAS DA COSTA ALESSANDRO LUCAS MONTEIRO FERNANDES

EGRESSO
JOÃO VICTOR ALVES FEITOZA FELIPE ARAÚJO DE MEDEIROS

LUIZ HENRIQUE DANTAS SORAYA ROBERTA DOS SANTOS MEDEIROS

PAIS DE ALUNOS
SANDRA REGIA FERREIRA ELIONE PEREIRA DE ARAÚJO

CLÁUDIA DE PAULA DE MELO JOSE RICARDO TARGINO DE ARAÚJO

SOCIEDADE CIVIL
ÁLVARO MARCOS PEREIRA LIMA SANDRA KELLY DE ARAÚJO

PEDRO ALEXANDRO AZEVEDO DE MEDEIROS JOSÉ VANDERLI DE ARAÚJO

II – TORNAR SEM EFEITO a Portaria 273/2016-DG/CA, emitida em 31 de outubro de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 26/04/2018 17:24:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/04/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

26673
cb8ddf54cd



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 108/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   30 de abril de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada
no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000772.2018-19, de 26 de abril de 2018,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotadas no Campus Caicó,
para fiscalizarem o contrato e seus respectivos termos aditivos conforme especificado no quadro a seguir.

Servidor CPF/Matrícula N° do
Contrato Empresa CNPJ Vigência do

Contrato
LEILA KARYNE TORRES DA

COSTA
(Titular)

MARIA DAS VITÓRIAS DANTAS
DE GÓIS
(Suplente)

025.203.074-55
Mat. 2052482

422.385.104-78
Mat. 1956341

178/2014
IMPRENSA
NACIONAL 04.196.645/0001-

00
08/11/2017 a
09/11/2018

II - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 272/2014-DG/CA, emitida em 25 de novembro de 2014.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 30/04/2018 15:57:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/04/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

27146
48b969f252



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 109/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   30 de abril de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada
no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000771.2018-74, de 26 de abril de 2018,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotadas no Campus Caicó,
para fiscalizarem o contrato e seus respectivos termos aditivos conforme especificado no quadro a seguir.

Servidor CPF/
Matrícula

N° do
Contrato Empresa CNPJ Vigência do

Contrato

SIMONE CARLA PEREIRA
DA SILVA
(Titular)

MARA REGINA ALVES DA
COSTA

(Suplente)

074.251.884-14
Mat. 1965500

047.117.404-14
Mat. 2408236

63/2016
ACRÓPOLE

COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA

11.233.325/0001-30 02/05/2018 a
31/08/2018

II - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 166/2017-DG/CA, emitida em 5 de maio de 2017.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 30/04/2018 16:29:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/04/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

27283
d806757d2a



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 110/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   30 de abril de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada
no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000776.2018-05, de 26 de abril de 2018,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 7 de maio de 2018, da Classe “D-03” para a Classe “D-
04”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 7 de novembro de 2016 a 6 de maio de
2018, à servidora PATROCINA MARIA DE QUEIROZ, Matrícula SIAPE nº 2068529, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,
lotada neste Campus, ocupante do cargo de Contador, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições
da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer
SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 30/04/2018 18:01:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/04/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

27384
379979f0d0



 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS CAICÓ/RN 

ABRIL/2018 

 
  

Nº PCDP PESSOA FÍSICA OBJETIVO PERÍODO ORIGEM/DESTINO 
VALOR 

TOTAL 

000475/18 

ALEXANDRO 

DIOGENES 

BARRETO 

3ª Reunião Ordinária do 

Colégio de Dirigentes-CODIR 

16/04/2018 

17/04/2018 

Caicó/RN 

Natal/RN 
R$ 317,91 

000613/18 

DANIEL ENOS 

CAVALCANTI 

RODRIGUES DE 

MACEDO 

O servidor participará da 

Reunião com o tema 

Incubadoras, no SEBRAE. 

18/04/2018 

18/04/2018 

Caicó/RN 

Natal/RN 
R$ 76,20 

000615/18 

GIANCARLOS 

COSTA 

BARBOSA 

 O servidor participará da 5ª 

Reunião da Comissão de 

Revisão das Resoluções n° 

32/2017, n° 07/2015 e n° 

06/2014 

19/04/2018 

19/04/2018 

Caicó/RN 

Natal RN 
R$ 79,48 

000713/18 

MARIA DAS 

DORES DA 

ROCHA 

MEDEIROS 

participar da Reunião que 

tratará do Sistema Integrado de 

Bibliotecas relativas ao 

software de automação - 

SIABI 

30/04/2018 

30/04/2018 

Caicó/RN 

Natal/RN 
R$ 79,48 

TOTAL R$ 553,07 



LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

ABRIL/2018 
 

 

 

 

 

 

Servidor Matricula Data de 
Início 

Data de 
Término 

Afastamento 

Carlos Eugenio de Faria 
(1453548) 

1453548 04/10/2017 28/02/2021 0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 
Stricto Sensu no País C/Ônus - EST 

Maria das Vitorias Dantas de 
Gois (1956341) 

1956341 30/04/2018 09/05/2018 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - 
EST 

Ana Santana Batista Farias 
(1958395) 

1958395 20/12/2017 18/04/2018 0074 - Lic. Gestante  ( Concedida 
Administrat.) - EST 

Elias dos Santos Batista 
(2067162) 

2067162 04/04/2017 05/03/2019 0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 
Stricto Sensu no País C/Ônus - EST 

Joao Victor Alves Feitoza 
(1705284) 

1705284 01/04/2018 21/04/2018 0011 - Afas. Estudo Exterior C/Ônus - 
EST 

Tiago de Lima Wanderley 
(1883737) 

1883737 26/04/2018 27/04/2018 0270 - Licença Tratamento Saúde 
Inferior 15 dias - EST 

Tiago de Lima Wanderley 
(1883737) 

1883737 12/04/2018 13/04/2018 0270 - Licença Tratamento Saúde 
Inferior 15 dias - EST 

Maria do Socorro de Oliveira 
Souza (1888388) 

1888388 03/04/2018 03/04/2018 0270 - Licença Tratamento Saúde 
Inferior 15 dias - EST 

Alisson Diego Dias de Medeiros 
(1814194) 

1814194 26/09/2016 10/08/2020 0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 
Stricto Sensu no País C/Ônus - EST 

Cynara Tercia Martins Borges 
(1672955) 

1672955 01/04/2018 21/04/2018 0011 - Afas. Estudo Exterior C/Ônus - 
EST 

Italo Batista da Silva (1755897) 1755897 28/07/2015 27/07/2018 0061 - Afas. no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 

Ary Torres de Araujo Neto 
(1836860) 

1836860 03/04/2018 03/04/2018 0270 - Licença Tratamento Saúde 
Inferior 15 dias - EST 

Maria das Vitorias de Macedo 
Azevedo (1673019) 

1673019 01/04/2018 21/04/2018 0011 - Afas. Estudo Exterior C/Ônus - 
EST 

Rosa Maria da Silva Medeiros 
(1687390) 

1687390 20/03/2018 17/07/2018 0261 - Lic. Gestante (Concedida 
SIASS) - EST 

Nailton Torres Camara (1999105) 1999105 19/06/2017 31/07/2020 0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 
Stricto Sensu no País C/Ônus - EST 

Angela Lima Calou (1027699) 1027699 05/02/2018 31/03/2021 0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 
Stricto Sensu no País C/Ônus - EST 

Lino Araujo Filho (2126902) 2126902 23/10/2017 30/07/2019 0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 
Stricto Sensu no País C/Ônus - EST 

Talyana Gentil Dias (2151240) 2151240 19/04/2018 19/04/2018 0270 - Licença Tratamento Saúde 
Inferior 15 dias - EST 

Elaine Caroline de Macedo 
(2155230) 

2155230 23/04/2018 25/04/2018 0270 - Licença Tratamento Saúde 
Inferior 15 dias - EST 

Mirelly Karolinny de Melo 
Meireles (1734433) 

1734433 19/04/2018 20/04/2018 0270 - Licença Tratamento Saúde 
Inferior 15 dias - EST 

Layla de Brito Mendes (1200329) 1200329 18/04/2018 18/04/2018 0270 - Licença Tratamento Saúde 
Inferior 15 dias - EST 

Maria Antonia Rego de Freitas 
(2385438) 

2385438 19/04/2018 20/04/2018 0270 - Licença Tratamento Saúde 
Inferior 15 dias - EST 

Luiz Henrique Pereira da Silva 
(2417655) 

2417655 04/04/2018 20/04/2018 0090 - Lic. por Motivo de Doença em 
Pesssoa da Família - EST 

Claudia Regina de Morais 
(1331024) 

1331024 20/04/2018 20/04/2018 0270 - Licença Tratamento Saúde 
Inferior 15 dias - EST 



 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

 

CAMPUS CAICÓ 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 4005-4102 | Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 

 

 

 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br

	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por: (1)
	Documento assinado eletronicamente por: (2)
	Documento assinado eletronicamente por: (3)
	Documento assinado eletronicamente por: (4)
	Documento assinado eletronicamente por: (5)
	Documento assinado eletronicamente por: (6)
	Documento assinado eletronicamente por: (7)
	Documento assinado eletronicamente por: (8)
	Documento assinado eletronicamente por: (9)
	Documento assinado eletronicamente por: (10)
	Documento assinado eletronicamente por: (11)
	Documento assinado eletronicamente por: (12)
	Documento assinado eletronicamente por: (13)
	Documento assinado eletronicamente por: (14)
	Documento assinado eletronicamente por: (15)
	Documento assinado eletronicamente por: (16)
	Documento assinado eletronicamente por: (17)
	Documento assinado eletronicamente por: (18)
	Documento assinado eletronicamente por: (19)
	Documento assinado eletronicamente por: (20)
	Documento assinado eletronicamente por: (21)
	Documento assinado eletronicamente por: (22)
	Documento assinado eletronicamente por: (23)

